关于开展安全管理制度执行情况
专项检查的通知

校属有关单位:

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产系列重要指示批

示精神,认真落实省教育厅关于做好当前安全工作的有关通知

要求,充分发挥规章制度在安全管理中的作用,结合我校实际,

现就开展安全管理制度执行情况专项检查有关事宜通知如下。

 一、检查重点与检查单位

本次检查重点为校园治安与消防管理制度、食堂和食品安

全管理制度、实验室安全管理制度的执行情况。

检查单位:保卫处、科工贸实业公司、后勤保障服务中心、

实验室与设备管理处、材料与化学工程学院、食品与生物工程

学院、物理与电子工程学院等。

 二、检查内容

中共郑州轻工业大学纪律检查委员会

（一）校园治安和消防安全管理制度执行情况。是否落实

校园治安防范措施，维护校内正常治安秩序；是否组织开展治

安法制宣传，增强师生员工的安全防范意识；是否督导检查校

属单位开展治安防范工作；是否做好校内重点防火部位的消防

设施检查与管理工作;是否开展安全防火教育和应急逃生演练；

是否督导校属单位落实消防安全管理“一岗双责”等。

（二）学校食堂和食品安全管理制度执行情况。是否落实

对学校食堂入驻商户的监管制度，食堂从业人员是否进行健康

体检、持证上岗；食堂进货是否严格执行食品原料定点采购、

索证索票、食品原材料入库验收和出入库台账登记制度；食品

生产过程是否合规、是否按规定留样;是否定期开展食品安全

自查自纠、及时消除食品安全隐患检查等。

（三）实验室危险化学品和特种设备安全管理制度执行情

况。是否履行实验室及危险化学品安全分级管理责任体系和监

督体系规定职责；是否对实验室人员和学生进行安全教育与培

训；是否定期开展危险化学品排查处置工作；是否健全并执行

锅炉、压力容器、管道、钢瓶以及高压灭菌锅等特种设备的安

全管理制度；特种设备管理人员是否持证上岗；是否执行危险

源全周期管理制度等。

     三、工作步骤与时间安排

（一）自查自纠。10 月 25 日前，被检查单位根据岗位职

责和检查内容认真开展自查自纠。重点关注制度机制是否完善、

制度执行方面存在哪些漏洞，并有针对性地进行整改，切实做

到守土有责、守土尽责。

校属有关单位 10 月 25 日前将自查报告发纪委邮箱

jiwei@zzuli.edu.cn（联系人：吴老师 电话:86608112)。自

查报告应包括:各流程各环节是否有章可循、有序运行,各项安

全制度轨迹管理情况，尤其是第一责任人是否做到重要事项、

重点环节的安全制度制定与执行亲自部署、督办,是否压实主

体责任、领导责任、监督责任,如何进行安全教育培训的,怎样

进行定期评估、督促检查、跟踪问效、堵塞漏洞的等。

（二）现场检查。10 月 30日前,校纪委牵头组成检查组对

重点部位进行抽查。抽查单位、抽查时间另行通知。

（三）反馈整改。经学校同意后，11 月 15 日前，检查组

向被检查单位反馈意见，被检查单位按照反馈意见进行整改。

四、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。被检查单位要从增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的政治

高度，深刻认识校园安全工作的极端重要性，加强对本单位安

全制度建设与执行工作的领导。

（二）强化责任担当，形成工作合力。相关单位要积极配

合，担当作为，分级负责，联动推进；检查组发挥引导推动作

用，通过检查，压实主体责任，形成工作合力，确保检查发挥

监督保障执行、促进完善发展作用。

（三）严格排查整治，务求工作实效。被检查单位要坚持

问题导向，重在查问题、找不足，对排查出的安全隐患和制度

漏洞，要及时整改，做到条条有措施、件件有着落，确保问题

不折不扣地整改到位。纪委要用好问责武器，坚决纠治选择性

落实、应付性执行问题，维护制度的严肃性和权威性。

              中共郑州轻工业大学纪律检查委员会

                 监察专员办公室

                  2020 年 9月 25 日